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Punkt 1: Deltagere

1-01-81-12-24

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlemmer
Pia Buus Pinstrup ( formand )
Lis Mancini ( næstformand )
Ib Madsen
Lone Olsen
Gitte Bundgaard
Mulle Jensen
Kirsten Morild Andersen
Lene Linnemann
Morten Klessen

Administrative deltagere
Koncerndirektør Anne Bukh
Direktør Eva Sejersdal Knudsen
Præhospital direktør Peter Larsen
AC-fuldmægtig Maja Lynderup Behrmann (udvalgssekretær)

Afbud
Præhospital direktør Peter Larsen

Gæstedeltagere



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

1-01-81-12-24

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 3: Godkendelse af Region Nordjyllands ansøgninger til
lægedækningspulje 2025 under Fonden for Almen Praksis

1-53-50-25

Resumé

Udvalg for det Nære Sundhedsvæsen bedes drøfte de fem projektansøgninger, som Region Nordjylland vil indsende til
lægedækningspuljen 2025 med henblik på at supplere ansøgningerne med eventuelle input.

Kontorchef i Nære Sundhedstilbud, Carsten Haugaard Kvist deltager i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Som en del af Overenskomst om almen praksis 2025 er der etableret en pulje på 20 mio. kr. under Fonden for Almen
Praksis, som har til formål at støtte lokale initiativer der skal bidrage til at sikre bedre lægedækning.

Lægedækningspuljen kan søges af de fem regioner - eventuelt i samarbejde med samarbejdspartnere som eksempelvis
PLO-regional, kommuner eller virksomheder der understøtter rekruttering og fastholdelse af praktiserende læger. Der er
ansøgningsfrist til lægedækningspuljen den 1. april 2025.

Lægedækningspuljen har til formål, via medfinansiering, at fremme forsøg med innovative rekrutterings- og
fastholdelsestiltag, der skal gøre det attraktivt for læger at nedsætte sig og/eller fastholde læger i områder, hvor
lægedækning er udfordret. Puljen kan desuden bruges til at sikre attraktive uddannelsesforløb for kommende speciallæger
i almen medicin herunder tiltrækning og rekruttering af tutorlæger i de lægedækningsudfordrede områder. Puljemidlerne
kan også bruges til driftsudgifter i form af eksempelvis lokaler eller til dækning af lægers transportomkostninger. I
vedlagte bilag er oplistet nogle eksempler på projekter som kunne falde under puljens formål.

Ved bedømmelsen af ansøgningerne vil Fonden/Bedømmelsesudvalget lægge vægt på relevans for almen lægepraksis
samt projektets gennemførlighed indenfor en overskuelig tid. Desuden vil der blive lagt vægt på lokal forandring og
samarbejde. Med henblik på at indhente erfaringer og evalueringer fra de projekter, som Bedømmelsesudvalget yder støtte
til, forpligter modtagerne sig til at indsende status for fremdriften i deres projekter. Ansøgere kan forvente tilbagemelding
på ansøgninger omkring den 1. juni 2025.

Region Nordjylland har på møde den 5. marts 2025 med repræsentanter fra det fælleskommunale sundhedssekretariat og
PLO-Nordjyllands sekretariat identificeret mulige indsatser.

Region Nordjyllands ansøgninger

Region Nordjylland har i samarbejde med PLO-Nordjylland og relevante kommuner til hensigt at søge
lægedækningspuljen om midler til følgende fem projekter:

Pilotprojekt omkring åbning af klinik i Vestervig (Thisted Kommune) med fleksibilitet ift.
samarbejdskonstellation: Pilotprojektet indebærer åbning af et almen medicinsk tilbud i Vestervig, hvor der frem til 1.
december 2023 var en praktiserende læge (oprindeligt var der tre læger tilknyttet klinikken). De tidligere praksislokaler er
overtaget og renoveret af lokale borgere med henblik på at tiltrække nye læger til byen. Region Nordjylland er pt. i dialog
med to læger om muligheden for at nedsætte sig i Vestervig.

Pilotprojektet skal afprøve et koncept, der skal sikre et fleksibelt grundlag for etableringen, hvor de nye læger mere frit
kan prøve praksisdrift og samarbejdskonstellation.

Der tilknyttes 2 0-kapaciteter til projektet i en licensklinikløsning. Der vil være mulighed for, at det kun er den ene af
lægerne der bliver klinikejer/licenshaver medens den anden læge kan ansættes i licensklinikken, såfremt denne løsning
ønskes. Planen er, at licensklinikken skal have et lavere antal patienter (måske samlet set 1.200-1.300 patienter pr.
kapacitet – alt efter hvad den nationale fordelingsmodel tilsiger) som i nærmere aftalte tempi tilknyttes klinikken. Dette
kombineres med et tidsbegrænset driftstilskud til opstart af klinikken.   

En licensklinik-løsning giver mulighed for at regionen kan bistå med alt det praktiske omkring indkøb af inventar, udstyr
og IT/telefoni samt løse nogle administrative opgaver, når klinikken er i drift. Der søges midler til udstyr, inventar, IT og
telefoni til licensklinikken. Den regionale medfinansiering udgøres af det administrative arbejde, der er forbundet med at
sikre at licensklinikken bliver klar til drift. Det være sig indkøb af udstyr/inventar og IT men også indgåelse af diverse



serviceaftaler omhandlende lejemål, rengøring, renovation, internet mv. Der vurderes at det administrative arbejde
forbundet med opstart af en licensklinik svarer til ca. ¼-½ årsværk for en administrativ medarbejder. Under normale
omstændigheder vil licenshaver betale for de arbejdsopgaver som regionen løser via omkostningsbidraget. I dette
pilotprojekt vil licenshaver kun betale for opgaver som regionen løser når klinikken er i drift og således ikke for
opgaverne som ligger forud for opstart af klinikken.   

Pilot-klinikken i Vestervig vil ligge i en afstand af ca. 7 km fra regionsklinikken i Hurup. Regionsklinikkerne i
Nordjylland indgår altid gerne i et samarbejde med andre klinikker i nærområdet, hvis der er et ønske herom. Denne
mulighed er således også til stede mellem en kommende klinik i Vestervig og Regionsklinikken i Hurup. Som en del af
pilotprojektet kan licenshaver indgå aftale med Regionsklinik Hurup om, at regionsklinikken passer licensklinikkens
patienter i forbindelse med licensklinikkens afholdelse af op til 3 ugers sommerferie i det første driftsår. Regionsklinikken
vil forventeligt skulle oprette yderligere 1-2 lægespor i de tre uger og udgiften til bemanding af dette/disse lægespor vil
være at betragte som regional medfinansiering.     

I Vestervig driver Thisted Kommune et demensplejecenter med plads til 35 beboere. Hvis licenslægerne ønsker det, vil
der være mulighed for at blive tilknyttet som plejehjemslæge på centeret. En tilknytning til plejecenteret vil bidrage til at
sikre bedre kvalitet for beboere bl.a. gennem styrket kommunikation og samarbejde mellem plejepersonalet og
plejehjemslægen og større kontinuitet i pleje- og behandlingsforløbene.

Pilotprojektet sikrer dels et nært lægetilbud til borgerne i Vestervig og giver en god og tryg opstart for de unge læger i
området. Som en del af pilotprojektet etableres en mentorordning/samarbejde med en spejlpraksis, som har til formål at
sikre, at licenslægerne får relevant og kompetent vejledning og støtte både før og under opstart af klinikken, men også i
forbindelse med den løbende drift af klinikken. Der søges ligeledes midler til etablering af mentorordningen med op til 60
timers sparring med mentor i løbet af klinikkens først driftsår. Licenslægerne planlægger i samarbejde med mentor
hvordan timerne fordeles i løbet af året.

Udstillingspraksis i Sundhedshuset i Nykøbing (Morsø Kommune): Med henblik på den forventede udmøntning af
mere kapacitet i lægedækningsområde Nykøbing ansøges om midler til oprettelse af en nøgleklar klinik, som har til
formål at tiltrække interesserede speciallæger i almen medicin til området. Allerede etablerede læger i området vil
ligeledes kunne flytte ind i den nøgleklare praksis, når det er relevant i forhold til at fastholde de specifikke læger.  

Klinikken tænkes placeret i sundhedshuset i Nykøbing med henblik på at sikre nærhed til de to øvrige lægeklinikker,
speciallægepraksis samt øvrige kommunale tilbud i huset. Der søges midler til renovering af lokalerne samt til udstyr,
inventar, IT og telefoni. Med henblik på at sikre en god opstart for en ny-nedsat læge i sundhedshuset ønskes ligeledes
etableret en mentorordning som har til hensigt at den ny-nedsatte læge kan få sparring fra en anden speciallæge i området
omkring emner som eksempelvis drift, administration og personaleledelse. Der søges midler til etablering af
mentorordningen med op til 60 timers sparring med mentor i løbet af klinikkens først driftsår. Ejerlægen planlægger i
samarbejde med mentor, hvordan timerne fordeles i løbet af året – herunder evt. brug af nogle af timerne inden klinikken
åbner.

Morsø Kommune, PLO-Nordjylland og Region Nordjylland vil i fællesskab afholde et rekrutteringsarrangement på Mors,
hvor yngre læger inviteres til at møde andre praktiserende læger i kommunen og bl.a. får en rundvisning i sundhedshuset,
hvor udstillingspraksissen placeres. Der søges midler til dækning af forplejning m.v. i forbindelse med afholdelse af
rekrutteringsarrangementet. Kommune, PLO og region er ansvarlig for planlægning og afvikling af arrangementet.      

Etablering af netværks-/supervisionsgrupper ift. læge/leder-rollen: I forbindelse med ledelsesudviklingsforløbet ”På
vej i praksis” for nyuddannede læger i almen medicin, har Nord-KAP (Kvalitetsenheden for Almen Praksis) oplevet en
efterspørgsel på muligheder for at fortsætte i supervisionsgrupper efter forløbet. Formålet med at etablere
supervisionsgrupper i ledelse er at fastholde og understøtte deltagernes fokus på ledelse og læring som en del af den
praktiserende læges rolle. For at styrke såvel en social som faglig tilknytning, ønskes grupperne lokalt forankret med 6-12
deltagere. Lægedækningspuljen søges til at etablere en række supervisionsgrupper, som indledningsvis vil blive faciliteret
af Nord-POLs konsulenter i organisation og ledelse. Der søges midler til certificering i supervision og honorering af
lægefaglige konsulenter. Den regional medfinansiering består i timeforbrug af kvalitetskonsulenter til planlægning,
udvikling, opfølgning og evaluering. 

Tilbud og initiativer målrettet YL der har til formål at fremme rekrutteringen til specialet samt forbedre
nedsættelse af speciallæger i lægedækningstruede områder: Region Nordjylland oplever i disse år fuld besættelse eller
tæt på fuld besættelse af de udbudte introduktionsstillinger i almen medicin, hvorimod hoveduddannelsesstillingerne ikke
er fuldt besat. For at styrke rekrutteringen til hoveduddannelsen ønsker regionen at arbejde for at flere introlæger vælger
at fortsætte i et hoveduddannelsesforløb i almen medicin. 

For at sikre et fagligt og socialt fællesskab for de yngste læger i almen praksis (kliniske basislæger og introduktionslæger)
skal der oprettes netværksgrupper for disse læger med udgangspunkt i lægedækningstruede områder. Dette sker med



henblik på at sikre at lægerne kan indgå i et større fællesskab med andre yngre læger, som de kender fra
hospitalsansættelser. I netværksgrupperne vil der være mulighed for at give lægerne større indsigt i, hvad det vil sige at
være praksisejer og personaleleder, da disse opgaver kan afskrække nogle læger fra at vælge specialet.
Netværksgrupperne skal ligeledes have mulighed for at besøge almen praksis beliggende i lægedækningstruede områder
med henblik på at se og høre hvordan de nordjyske læger arbejder og samarbejder med andre sundhedsprofessionelle i
nærområdet.

For at højne og understøtte interessen for at speciallægerne nedsætter sig i de områder, hvor lægedækningen er udfordret
ønskes afholdt et arrangement hvor allerede etablerede læger i nye/kommende speciallæger har mulighed for at netværke
og gå i dialog med hinanden.    

Udbygning af velkomstpakken til nyetablerede alment praktiserende læger: I regi af Kvalitetsenheden for almen
praksis (Nord-KAP) er der en velkomstpakke til nyetablerede læger. Velkomstpakken ønskes udbygget med et mere
struktureret velkomstinitiativ bl.a. med tilbud om medicingennemgang ved farmaceut målrettet polyfarmacipatienter samt
områder med mange ældre medicinske patienter mm.  

Indsatsen har som formål at understøtte nyetablerede læger i opstartsfasen, så de kommer godt fra start og tidligt får
indsigt i effektive arbejdsgange, systematik og kvalitetsudvikling i almen praksis. Der søges midler til gennemførelse af et
pilotprojekt, hvor alle nyetablerede læger i 2025 tilbydes besøg eller sparring med en farmaceut, datakonsulent og
organisationskonsulent. Midlerne skal bl.a. dække praksisbesøg af kvalitetskonsulenter og honorering af lægefaglige
konsulenter. Egenfinansieringen består i timeforbrug af kvalitetskonsulenter til planlægning, udvikling, opfølgning og
evaluering. 

Pilotprojektet skal bidrage til at udvikle en fremtidig indsats målrettet nyetablerede læger. 

Ovenstående fem projekter er udpeget af den regionale administration efter en fælles projektgenereringsproces med
deltagelse af repræsentanter fra praksisområdet samt Mennesker og Organisation i regionen, repræsentanter fra PLO-Ns
sekretariat og KKR sekretariatet. De to projekter som vedrører henholdsvis Thisted Kommune og Morsø Kommune
udarbejdes i samarbejde med de respektive kommuner.

Økonomi

Lægedækningspuljen er étårig, hvorfor projekterne er udvalgte ud fra en betragtning om, at de kan realiseres ved
afholdelse af en engangsudgift og i nogle tilfælde også vil kunne videreføres for de midler, som tilgår regionen i regi af
Sundhedsreformen. Der er en forudsætning i forbindelse med udmøntning af lægedækningspuljen, at der også sker
regional medfinansiering i forbindelse med de ansøgte projekter.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalg for det Nære Sundhedsvæsen:

1. Drøfter og giver input til de fem projektansøgninger til lægedækningspuljen 2025
2. Godkender ansøgningerne med tilføjelse af eventuelle input

Beslutning

Udvalget godkendte ansøgningerne.

Bilag

Vejledning - ansøgning til lægedækningspulje 2025



Punkt 4: Godkendelse: Aftale om ansættelse af assisterende speciallæge

1-53-7-25

Resumé

Der er i Region Nordjylland lange ventetider i såvel børne- og ungdomspsykiatrien som hos de privatpraktiserende
speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri. Der afsøges derfor muligheder for at nedbringe ventetiderne inden for
specialet.

Der er indkommet en ansøgning fra en speciallægepraksis i børne- og ungdomspsykiatri om muligheden for ansættelse af
en assisterende speciallæge. Administrationen har derfor, i samarbejde med Foreningen af Praktiserende Speciallæger,
udarbejdet et aftaleudkast til en § 64 stk. 2-aftale om ansættelse af en assisterende speciallæge finansieret af omplacerede
midler fra Psykiatrien til praksisbudgettet. Ift. proces lægges op til, at administrationen får mandat til at gå videre med
indgåelse af en aftale.

Sagsfremstilling

Der er i Region Nordjylland lange ventetider i såvel børne- og ungdomspsykiatrien som hos de privatpraktiserende
speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri. Kapaciteten i speciallægepraksis er primo 2025 uden held søgt øget gennem
opslag af en ny 0-kapacitet inden for specialet.  

Efter dialog med Foreningen af Praktiserende Speciallæger (FAPS) blev det besluttet at afsøge alternative muligheder for
at øge kapaciteten i Nordjylland.

Forretningsudvalget godkendte på møde den 17. marts en permanent omplacering af 1,325 mio. kr. årligt fra Psykiatrien
til praksisbudgettet (speciallæger) til finansiering af ansættelse af en assisterende speciallæge.

Speciallægerne i børne- og ungdomspsykiatri, Rebekka Perlick og Susanne Iversen fra SALUS Børne- og
ungdomspsykiatrisk Klinik beliggende i Støvring, har ansøgt om tilladelse til ansættelse af en assisterende speciallæge.

Administrationen har derfor i samarbejde med FAPS udarbejdet et udkast til en § 64 stk. 2-aftale om ansættelse af en
assisterende speciallæge finansieret af de omplacerede 1,325 mio. kr.

Aftalen indeholder:

Mulighed for ansættelse af en assisterende speciallæge i et gennemsnitligt omfang af op til 3 dage ugentligt.
Etablering af et quasi-ydernummer. Dette skal anvendes til afregning af ydelser leveret af den assisterende
speciallæge og klinikpersonale til arbejde relateret til den assisterende speciallæge. Ydelser leveret af den
assisterende speciallæge kan holdes uden for økonomiramme og omsætning i forhold til knækgrænse.
Tidsbegrænsning på aftalen op til 5 år og med mulighed for forlængelse ved fornyet ansøgning.
Tilladelsen er fast knyttet til klinikken i dens nuværende ejerskab. Tilladelsen bortfalder i forbindelse med salg.

Der lægges med dette punkt op til, at administrationen får mandat til at gå videre med en aftale med det angivne indhold.
Aftalen behandles på næstkommende møde i Samarbejdsudvalg for Speciallæger den 26. marts 2025. Dermed forventes
den assisterende speciallæge at være i funktion pr. 1. maj 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen:

1. Godkender aftalens hovedindhold, således at Region Nordjylland kan indgå aftale på dette grundlag.

Beslutning

Aftalen blev godkendt.



Punkt 5: Lukket: Orientering - Kontrakt

1-16-1-436-24



Punkt 6: Orientering

1-01-81-12-24

Beslutning

Der blev på mødet orienteret om følgende:

Aktuelle problemstillinger i driften i Den Præhospitale Virksomhed



Punkt 7: Eventuelt

1-01-81-12-24

Beslutning

Ingen bemærkninger.



Punkt 8: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-12-24

Indstilling

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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